Univerzita Karlova
Právnická fakulta

Petr Šafránek

Náhrada za odnětí a omezení vlastnického práva k pozemkům

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martina Franková, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 27. 8. 2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, za použití zdrojů a literatury v ní uvedených. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. 8. 2017

.....
Petr Šafránek

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval JUDr. Martině Frankové, Ph.D. za její odbornou pomoc, kterou mi věnovala při zpracování této diplomové práce.

Obsah

Seznam zkratk 4
Úvod..... 6
1. Základní pojmy 8
1.1. Vlastnické právo a jeho ochrana 8
1.2. Nemovitá věc a pozemek jako předmět vlastnického práva 9
1.3. Obsah vlastnického práva k pozemku..... 11
1.4. Vyvlastnění a omezení vlastnického práva 13
1.5. Veřejný zájem 14
2. Podmínky vyvlastnění pozemku 16
2.1. Účely vyvlastnění..... 18
2.2. Veřejný zájem na dosažení účelu vyvlastnění 19
2.3. Princip subsidiarity..... 19
2.4. Soulad s územním plánováním 20
2.5. Princip proporcionality..... 21
2.6. Speciální právní úprava podmínek vyvlastnění v zákoně o urychlení výstavby 22
3. Náhrada za vyvlastnění pozemku 24
3.1. Náhrada ve vyvlastňovacím řízení 24
3.2. Dodatečná náhrada v řízení před soudem 27
3.3. Alternativa náhrady při uzavření dohody..... 28
3.4. Náhrada při pozemkových úpravách..... 30
3.5. Dílčí shrnutí..... 30
4. Typologie omezení vlastnického práva 33
4.1. Pojmová a skutečná omezení vlastnického práva 33

4.2. Omezení vlastnického práva podle formy pramene omezení 35
4.3. Omezení vlastnického práva podle dotčeného oprávnění 36
4.4. Omezení vlastnického práva podle povahy ukládané povinnosti 36
5. Náhrada za omezení vlastnického práva 37
5.1. Vymezení náhrad za omezení vlastnického práva 37
5.2. Typologie náhrad 38
5.2.1. Rozdělení náhrad podle formy 38
5.2.2. Rozdělení náhrad podle časového hlediska vzniku nároku 39
5.2.3. Rozdělení náhrad podle rozsahu 39
5.2.4. Rozdělení náhrad podle povinné osoby 40
5.2.5. Rozdělení náhrad podle oprávněné osoby 41
5.2.6. Rozdělení náhrad podle příslušného orgánu 41
5.3. Ekonomické nástroje uplatňované v souvislosti s omezením vlastnického práva 42
5.3.1. Daňové úlevy 43
5.3.2. Nenároková podpora v ochraně přírody a krajiny 44
5.3.3. Nenároková podpora podle lesního zákona 44
5.3.4. Nenároková podpora podle vodního zákona 45
5.4. Dílčí shrnutí 45
6. Omezení vlastnických práv k pozemkům a náhrady za ně podle jednotlivých složkových předpisů 47
6.1. Ochrana přírody a krajiny 47
6.1.1. Omezení vlastnického práva bez náhrady 47
6.1.2. Omezení vlastnického práva za náhradu 49
6.2. Ochrana lesa 53
6.2.1. Omezení vlastnického práva bez náhrady 53

6.2.2. Omezení vlastnického práva za náhradu 55
6.3. Ochrana vod 58
6.4. Zemědělský půdní fond..... 63
Závěr 67
Použitá literatura a prameny 71
Komentáře k právním předpisům 71
Monografie..... 71
Učební texty..... 72
Články v odborných časopisech 72
Judikatura..... 73
Další prameny 74
Abstrakt..... 75
Abstract..... 76
Resumé..... 77
Summary..... 78
Název diplomové práce v anglickém jazyce..... 79
Klíčová slova 79
Keywords 79

Seznam zkratek

DNem zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů
HZ zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů
KZ zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů
LázZ zákon č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon), ve znění pozdějších předpisů
LesZ zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů
LZPS usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku ČR, ve znění pozdějších předpisů
OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, dále též jako „OSŘ“.
OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
StZ zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů
Úst ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších ústavních předpisů

VyvlZ zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění), ve znění pozdějších předpisů
VZ zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů
ZoOM zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku), ve znění pozdějších předpisů
ZOPK zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů
ZoPÚ zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů
ZoUV zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury, ve znění pozdějších předpisů
ZOZPF zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů
ZSPP zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů

Úvod

Jako téma diplomové práce jsem zvolil náhrady za odnětí a omezení vlastnického práva k pozemkům. Pozemek představuje pro společnost jeden z nejdůležitějších předmětů vlastnického práva. Jelikož je pozemků omezené množství, které navíc nelze přemístit, stává se vlastnické právo k nim předmětem řady omezení, a to jak předpisy práva soukromého, tak i, a to především, práva veřejného. V obecné rovině stojí při těchto omezeních proti sobě ústavně zaručené právo na ochranu vlastnického práva a určitý zájem společnosti, kdyby libovolný, ničím neomezený výkon vlastnického práva k pozemku mohl být s těmito zájmy v rozporu. V řadě případů tyto zájmy reprezentují další ústavně zaručené právo – na příznivé životní prostředí. Je tomu tak z důvodu specifických vlastností pozemků, zejména proto, že pozemek vždy také představuje jednu ze složek životního prostředí. Od vlastníka pozemku však nelze spravedlivě žádat, aby tato omezení snášel vždy bez náhrady. Úkolem práva je, aby vymezilo jednak hranice výkonu vlastnického práva, ale také podmínky, za kterých vlastníkovi náleží za omezení vlastnického práva náhrada.

Z mého pohledu je téma, které jsem si vybral, velice aktuální a zajímavé. Jak jsem již uvedl, jedná se o problematiku, která zasahuje nejen do soukromého, ale zejména do veřejného práva. Při zpracování práce je nutné čerpat jak z ústavních, tak mnoha zákonných, ale také podzákonných předpisů.

Cílem této mé diplomové práce je podat pokud možno ucelený pohled na úpravu náhrad při omezení a odnětí vlastnického práva k pozemkům, které mají svůj základ v článku 11 odst. 3 a 4 Listiny základních práv a svobod¹, a to jednak v rovině ústavního práva reprezentované především LZPS, ale také v rovině práva podústavního.


[…]

v kapitole 4. a 5. jejich typologii. Obecně největší obtíže činí rozlišení, která omezení lze subsumovat pod vnitřní ve smyslu článku 11 odst. 3 LZPS a která omezení lze považovat naopak za vnější ve smyslu článku 11 odst. 4 LZPS. Hranice mezi nimi jsou často velice nezřetelné. Toto rozlišení je však stěžejní při úvaze, zda za omezení náhrada náleží, či nikoli. Proto jsem mu věnoval největší pozornost, a to nejen v kapitole 4., ale dílem i v podkapitole 1.5. a 5.1.

Při rozlišování mezi vnitřním a vnějším omezením vlastnického práva by mělo být - při dodržení požadavku na určitou a srozumitelnou právní úpravu - možné vystačit s jazykovým výkladem a se znalostí základních podmínek vnějšího omezení, které je přípustné: 1. ve veřejném zájmu, 2. na základě zákona a 3. za náhradu. Nicméně realita je jiná.

Pokud jde o první podmínku, část odborné veřejnosti zastává názor, že veřejný zájem představuje kvalifikovanou podskupinu zájmu obecného, který ospravedlňuje intenzivnější zásahy do vlastnického práva podle článku 11 odst. 4 LZPS, zatímco omezení uložená v obecném zájmu představují meze výkonu vlastnického práva ve smyslu článku 11 odst. 3 LZPS. Nicméně, na základě analýzy jednotlivých právních předpisů, kterým jsem se v této práci věnoval, se domnívám, že se jedná o rozlišení, které je možné spíše jen v rovině teoretické. Ostatně i Ústavní soud ve své judikatuře oba pojmy směšuje. Od tohoto rozlišení jsem proto záměrně upustil již při vymezení pojmu veřejný zájem v podkapitole 1.5.

Druhá podmínka může posloužit u omezení, která jsou stanovena přímo zákonem, neboť tato omezení zpravidla představují meze vlastnického práva, zatímco vnější omezení jsou stanovena zpravidla až na jejich základě. V ostatních pramenech omezení již ale může být rozlišení opět nejednoznačné.

Podle třetí podmínky, z hlediska poskytnutí náhrady, by mohlo být rozlišení nejjednodušší. I tady však Ústavní soud našel případy vnějšího omezení, kde náhrada zákonem upravena není, pročež dovedl, že takový stav představuje mezeru v právu, kterou je však možné

překlenout přímou aplikací článku 11 odst. 4 LZPS. Pokud jsem si v úvodu této práce jako jeden z dílčích cílů stanovil posouzení, zda právní předpisy upravují náhradu za omezení vlastnického práva k pozemkům v souladu s LZPS, tak zde Ústavní soud dává jasnou odpověď. Na jednu stranu je takový přístup Ústavního soudu k problematice náhrad pro vlastníky pozemků výhodný, s přihlédnutím k možnosti přímé aplikace článku 11 odst. 4 LZPS by bylo možné úpravu náhrad označit za komplexní systém bez mezer. Na druhou stranu ale takový přístup klade větší nároky na adresáty právních předpisů, je obtížnější právnímu řádu porozumět a aplikovat ho.

Jak vyplývá z výše uvedeného, pro spolehlivé rozlišení vnitřních a vnějších omezení vlastnického práva je třeba v případě pochybností jednotlivá omezení posoudit také podle dalších kritérií, kterými jsou podle Ústavního soudu zejména kritérium rovnosti a kritérium intenzity. Omezení lze označit za vnější, zakládá-li nerovnost mezi vlastníky, nebo vybočuje-li svou intenzitou. Přitom je třeba přihlídnout také k délce trvání omezení. Teprve v návaznosti na vyjasnění povahy omezení lze postavit na jisto, zda za něj náhrada náleží, či nikoli.

Na základě podané typologie omezení vlastnického práva a náhrad jsem provedl analýzu vybraných složkových předpisů práva životního prostředí, kde se obecně omezení vlastnického práva k pozemkům vyskytují nejčastěji. Jako vnitřní omezení vlastnického práva k pozemkům jsem podle této analýzy posoudil podle ZOPK omezení související s ochranou krajinného rázu, s ochranou významných krajinných prvků či ochranou dřevin rostoucích mimo les. Podle LesZ lze takto klasifikovat zejména omezení, která mají za cíl zabránit nekontrolovanému úbytku lesů nebo omezení spočívající v povinnosti strpět obecné užívání lesů. Celou řadu takových omezení jsem našel také ve VZ či v ZOZPF, v tomto zákoně dnes v podstatě všechna omezení představují vnitřní omezení vlastnického práva k pozemkům. Naopak jako vnější omezení vlastnického práva k pozemkům lze podle ZOPK posoudit vytváření systému územní stability, institut přechodně chráněných ploch, omezení ve zvláště chráněných územích nebo v soustavě Natura 2000. V LesZ se jedná především o intenzivnější omezení hospodaření v lesích zvláštního určení a v lesích ochranných nebo užívání cizích pozemků v lesní dopravě. Ve VZ lze taková vnější omezení spatřovat v omezeních spojených s ochrannými pásmy vodních zdrojů a vodních děl či v omezeních vyplývajících z provádění nápravných opatření. U některých analyzovaných omezení lze povahu omezení zjistit až v konkrétním případě, ze ZOPK lze

jmenovat např. stanovení podmínek nebo zákazů pro výkon činnosti, která by mohla způsobit nedovolenou změnu obecně nebo zvláště chráněných částí přírody, ve VZ se to týká omezení vyplývajících z vyhlášení aktivní zóny záplavového území.

Analyzované úpravě lze v otázce náhrad za omezení vlastnického práva k pozemkům vytknout značnou nejednotnost. Jinak lze ale konstatovat, že újmy na vlastnickém právu k pozemkům jsou ve sledovaných předpisech formou náhrad kompenzovány dostatečně. Navíc lze případné mezery překlenout přímou aplikací článku 11 odst. 4 LZPS, což se již v některých případech také stalo.
