## Posudek oponenta diplomové práce

**Diplomant:** Petr Šafránek

**Téma a rozsah práce:** Náhrada za odnětí a omezení vlastnického práva k pozemkům
Předložená práce má celkový rozsah 79 stran, z toho 65 stran vlastního textu. Kromě úvodu a závěru je výklad rozdělen do šesti částí věnovaných postupně základním pojmům, podmínkám vyvlastnění pozemku, náhradě za vyvlastnění pozemku, typologii omezení vlastnického práva, náhradě za omezení vlastnického práva a omezení vlastnických práv k pozemkům a náhradám za ně podle jednotlivých složkových předpisů. Jednotlivé části jsou dále vnitřně členěny do kapitol a podkapitol. Práci doplňují seznamy použitých zkratk a zdrojů a povinné součásti (české a anglické shrnutí, abstrakty, klíčová slova).

**Datum odevzdání práce:** 6. září 2017

**Aktuálnost (novost) tématu:** Zvolené téma nelze považovat za nové ve smyslu jeho dřívější neexistence, bezpochyby se však nejedná o téma vyčerpáné. V jistém smyslu ho lze označit za stále aktuální, neboť problematika náhrad za omezení vlastnického práva není v české právní úpravě řešena uspokojivě a vlastníci tak v případě omezení jejich vlastnického práva čelí v mnoha případech nejistotě, zda a v jakém rozsahu jim bude náhrada poskytnuta.

**Náročnost tématu:** Zvolené téma považuji za středně náročné. Pro jeho kvalitní zpracování je nutná orientace ve velkém množství právních předpisů veřejného i soukromého práva stejně jako znalost relevantní judikatury, existuje k němu však dostatek odborné právní literatury a jeho dílčí aspekty nejsou až na výjimky samy o sobě nijak složité.

**Hodnocení práce:** Předloženou práci hodnotím jako velmi dobrou, je z ní zřejmý autorův zájem o pojednávané téma, stejně jako jeho odpovědný přístup ke zpracování. Z hlediska formálního nemám k práci připomínky. Je psána odborným a zároveň v dobrém slova smyslu „čtivým“ stylem, prakticky se v ní neobjevují pravopisné chyby a překlepy, grafická úprava je bezchybná. Autor též důsledně a formálně správně odkazuje na použité zdroje. Dvě drobné připomínky směřuji jednak k opakovaným odkazům na tytéž zdroje, u nichž postačovala zkrácená forma odkazu za použití výrazů „op. cit.“ či „cit. dílo“, a dále k používání zkratk, které nejsou obecně zažitě, pro označení jednotlivých zákonů přímo ve větách. S výjimkou odkazů na konkrétní ustanovení je ve vědecké práci z důvodu srozumitelnosti textu vhodnější používání zkrácených názvů (např. „lázeňský zákon“ místo „LázZ“). Z hlediska obsahového oceňuji komplexnost výkladu a snahu autora o důsledné uvádění vlastních názorů, a to jak ve vztahu k analyzované právní úpravě, tak ve vztahu k relevantním soudním rozhodnutím a odborné literatuře. Za práci s odbornou literaturou je třeba autora obecně pochválit, využívá ji nejen k podepření svých tvrzení, ale nebojí se vůči ní ani vymezovat, přičemž své názory vždy podpírá srozumitelnými argumenty. Za ne zcela dobře zpracovanou však považuji poslední část, věnovanou omezení vlastnických práv k pozemkům a náhradám za ně podle jednotlivých složkových předpisů, která je přitom ve vztahu ke zvolenému tématu jednou ze stěžejních. Autor zde sice popisuje omezení, která z jednotlivých

složkových předpisů vyplývají, úpravě poskytování náhrad za ně se však věnuje jen povrchně. Na rozdíl od kapitol věnovaných poskytování náhrad v případě vyvlastnění mi v této části chybí podrobná analýza jednotlivých ustanovení a jejich srovnání a kritické zhodnocení. Závěr autora, že „*újmny na vlastnickém právu jsou ve sledovaných předpisech formou náhrad kompenzovány dostatečně*“ (str. 70), tak nemá v jeho výkladu (a dle mého názoru ostatně ani v právní úpravě) dostatečnou oporu.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:**

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že **práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře až výborně.**

**Kromě vyjádření k hodnocení práce bych autora v rámci obhajoby požádala o vyjádření k následujícím tématům:**

1. Relevance zákona č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy, z hlediska tématu diplomové práce.
2. Kritické zhodnocení právní úpravy náhrad za omezení vlastnického práva při hospodaření v lesích ochranných a lesích zvláštního určení dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích.

V Praze dne 25. září 2017

.....
JUDr. Karolina Žáková, Ph.D.
oponent diplomové práce